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АНОТАЦІЯ

Юрчишин В. М. Лінгвопрагматичні характеристики сатири в

британському медійному дискурсі. – Кваліфікаційна наукова робота на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 03

Гуманітарні науки зі спеціальності 035 Філологія. – ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника», ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника», Івано-Франківськ, 2021.

У дисертації на основі антропоцентричного та міждисциплінарного

підходів здійснено комплексне дослідження лінгвопрагматичних

характеристик сатири в британському медійному дискурсі на матеріалі журналу

Private Eye. Опрацьовано теоретичні положення вивчення поняття сатири у

сучасній науковій парадигмі знань, згідно з якою сатира є засобом вираження

комічного, що характеризується наявністю гостро критичного ставлення до

об’єкта сатиричної критики.

Спостережено, що сатира успішно реалізує свій критичний потенціал у

медіадискурсі, який першим реагує на всі актуальні зміни та негативні тенденції

в суспільстві. Завдяки здатності поєднувати інформацію та розвагу, сатира

успішно виконує три основні функції медіа: інформування, розважання та

переконання.

У рамках дискурсивного підходу до сатири, встановлено, що прайм та

діалектичний елементи сатири є проєкціями реальної та міфічної площин, на

перетині яких формується сатирична площина. Ці дискурсивні сегменти

утворюються за допомогою метафоричного та метонімічного сатиричних

методів.

Метафоричний сатиричний метод, який використовується для формування

прайм елемента сатири, включає набір інтердискурсивних стратегій

формування сатиричного дискурсу, що встановлюють зв’язок мiж різними

концептуальними доменами. Визначено, що метафоричний сатиричний метод

реалізується за допомогою таких одиниць інтертекстуальності: ремінісценція,
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трансформовані цитати, прецедентні феномени, персоніфікація та стилізація.

Ці одиниці інтертекстуальності з’єднують міфічні та реальні елементи та

створюють сатиричний текст, в якому простежується відлуння попередніх

текстів, подій та інших феноменів, інтерпретація яких підсилює когнітивний

ефект.

Метонімічний сатиричний метод, який охоплює стилістичні прийоми в

межах одного концептуального домена, реалізується за допомогою прийомів

сатурації, атенуації та заперечення. Мовними засобами актуалізації прийому

сатурації є повтори, розмовна мова, стилістична несумісність, гра слів,

жаргонізми, сленгізми та лексико-граматичні помилки. Метонімічний прийом

атенуації реалізується за допомогою перифризу, евфемізмів та лексико-

графічних кліше. Прийом заперечення актуалізується за допомогою мовних

засобів експліцитного (not, never, no, nobody, nothing, nowhere, neither…nor) та

імпліцитного заперечення (слова із префіксами un-, in, im-, dis-; прислівники із

негативною імпліцитною конотацією та умовні речення). Найпоширенішим

метонімічним прийомом формування діалектичного елемента сатири є

сатурація (73,36 %). Відтак, постулюємо, що прийом інтенсифікації ознак

предмета із метою зробити їх більш помітними переважає над прийомами

заперечення (18,94 %) та атенуації (7,7 %).

Зв’язок між прайм та діалектичним елементами сатири реалізується за

допомогою таких технік мовної гри: 1) техніки, які включають фонетичні

характеристики слів (омофони, ономатопеї та рима); 2) техніка, яка включає

гру із буквами (акроніми); 3) техніки, які базуються на семантичному значенні

слова (каламбури, неологізми та сленг); 4) техніки, які стосуються утворення

імен (псевдоніми та собріке). Ці техніки мовної гри виконують роль

стилістичних зв’язних елементів, що з’єднують прайм та діалектичний

елементи сатири.

У рамках прагматичної теорії релевантності встановлено, що інтерпретація

сатири є інференційним процесом, в результаті якого реципієнт сатири має

брати до уваги всі остенсивні стимули для того, щоб вивести ті імпліцитно
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виражені значення, які мав на меті передати сатирик. Беручи до уваги те, що

рушійним механізмом інтерпретації сатири є пошук релевантності,

встановлено, що важливу роль під час інтерпретації сатири відіграє

контекстуальна інформація, яка вступає в дію на всіх етапах інтерпретації

сатири – під час усунення двозначностей та ідентифікації відсилань, для того,

щоб отримати експлікатуру висловлення, до формування імпліцитних

передумов і, в кінцевому результаті, виведення всіх імплікатур сатиричних

висловлень.

Контекстуальна інформація впливає на швидкість і якість інтерпретації

сатири, оскільки вона допомагає розпізнати сатиричні інтенції автора на

ранньому етапі інтерпретації сатири, уберігаючи реципієнта сатири від

виснажливого двоступеневого інтерпретаційного процесу та спрямовуючи його

на пошук імпліцитно вираженого дисоціативного ставлення сатирика до

об’єкта сатиричної критики.

Виокремлено шість типів контекстуальних ресурсів, до яких апелюють

учасники сатиричної взаємодії у друкованому медійному дискурсі:

контекстуальний ресурс А – енциклопедичні знання про навколишній світ,

наші погляди та цінності; контекстуальний ресурс В – лексико-графічна модель

побудови сатиричної статті; контекстуальний ресурс С – знання про нещодавні

події; контекстуальний ресурс D – контекстуальна інформація, яку ми

отримуємо в результаті інтерпретації попередніх висловлень; контекстуальний

ресурс Е – це всі невербальні остенсивні стимули, які виступають маркерами

сатиричних інтенцій автора; контекстуальний ресурс F – лексико-граматичні

прийоми передачі сатиричного тону автора. Вступаючи в дію в паралельному

чи послідовному порядку, ці контекстуальні ресурси по-різному взаємодіють із

експліцитно вираженою інформацією. При цьому рівень диспропорції між

контекстом та експлікатурою впливає на швидкість інтерпретаційного процесу.

З позицій теорії релевантності побудовано інтерпретаційний ланцюг

сатири із врахуванням ролі метарепрезентацій, які активуються на всіх етапах

інтерпретації сатири у послідовному чи паралельному порядку, та
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гносеологічної пильності, за допомогою якої реципієнт сатири розуміє, що всі

інконруентності, які виникають під час взаємодії контексту та імплікатури,

були створені сатириком свідомо із метою запуску модуля складного розуміння

сатири. Встановлено, що метарепрезентаційне пристосування відбувається в

рамках когнітивної здатності реципієнта сатири читати чужі думки

(метапсихологічна здатність), яка лежить в основі ідентифікації дисоціативного

ставлення сатирика.

Виокремлено чотири типи інтерпретацій сатири на основі порядку

активації контекстуальних ресурсів: 1) швидка сатирична інтерпретація, коли

сатиричні інтенції автора стають очевидними вже на початку інтерпретації

висловлення; 2) сатирична інтерпретація із затримкою, коли сатиричні

інтенції стають очевидними усередині процесу експліцитної інтерпретації

висловлення; 3) паралельна інтерпретація, коли експліцитна інтерпретація та

сатирична інтерпретація відбуваються паралельно; 4) пізня сатирична

інтерпретація, коли сатиричні інтерпретації стають очевидними наприкінці

інтерпретації висловлення. Встановлено, що у друкованому медійному

дискурсі превалює швидка сатирична інтерпретація (69,49 %). Менш типовими

є сатирична інтерпретація із затримкою (14,43 %) та пізня сатирична

інтерпретація (10,41 %). Найрідкіснішою є паралельна інтерпретація (5,67

%). Домінування швидкої сатиричної інтерпретації вказує на те, що сатирик

зумисне вводить елементи інконґруентності, які виступають остенсивними

стимулами, що вказують на необхідність пошуку імпліцитно виражених

значень вже на початку інтерпретаційного процесу. Відтак, реципієнт сатири не

повинен витрачати когнітивні зусилля для інтерпретації прямих значень

висловлень в процесі пошуку релевантних значень, а одразу намагається

розпізнати дисоціативне ставлення автора.

Оскільки сатира націлена не на інформування читачів про останні події, а

на формування ставлення до цих подій, вона є засобом персуазивності.

Персуазивність як наслідок впливу сатирика на вірування, ставлення, цінності,

наміри, мотивації та поведінку реципієнта сатири, що призводить до зближення
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сатирика та реципієнта сатири і одночасно їх віддалення від об’єкта сатири,

реалізується за допомогою двох домінантних функцій сатири – критичної та

лудичної, які лежать в основі самого визначення сатири. Критична функція

реалізується за допомогою апеляції до логічного мислення, а лудична – через

вплив на емоційну сферу людини.

До функціонального арсеналу сатири віднесено також периферійні функції

сатири, які, будучи свого роду інструментами реалізації двох базових функцій

сатири, також виступають інтегральними частинами загального поняття

персуазивності. До периферійних функцій сатири, які допомагають реалізувати

персуазивність, відносимо також функцію імпліцитної характеризації,

функцію експресивності та пізнавально-оцінну функцію, а також криптичну

функцію. Ці всі функції, які мають різне онтологічне начало, взаємодіють між

собою, переплітаються і доповнюють одна одну, використовуючи різні

прийоми аргументативного та емоційно-оцінного впливу на реципієнта сатири

для того, щоб спонукати його до критичного мислення. Така дихотомія

раціонального переконання та емоційно-маніпулятивного впливу лежить в

основі персуазивного ефекту сатири, що сприяє зближенню сатирика та

реципієнта сатири та їх віддаленню від об’єкта сатиричної критики.

Ключові слова: сатира, дискурсивна взаємодія, прайм елемент сатири,

діалектичний елемент сатири, метафоричний сатиричний метод, метонімічний

сатиричний метод, стилістичні зв’язні елементи, теорія релевантності,

контекстуальні ресурси, сатирична інтерпретація, персуазивність.
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ABSTRACT

Yurchyshyn, V. M. Linguopragmatic features of satire in British media

discourse. – Manuscript.

Thesis for a Doctor of Philosophy degree, field of study 03 Humanities, specialty

035 Philology. – State Higher Educational Institution “Vasyl Stefanyk Precarpathian

National University”, State Higher Educational Institution “Vasyl Stefanyk

Precarpathian National University”, Ivano-Frankivsk, 2021.

In the framework of anthropocentric and interdisciplinary approaches, the thesis

provides a comprehensive study of linguopragmatic features of satire in British media

discourse on the material of Private Eye magazine. According to the scientific

paradigm, satire is defined as a means to express the comic effect used for sharp

criticism of the satirical target.

Satire is shown to successfully fulfill its critical potential in media discourse in

which all the current events, updates and negative tendencies in our society are

promptly exposed. Due to its inherent capacity to incorporate information and

entertainment, satire successfully performs the three major functions of media: to

inform, to entertain and to persuade.

From the discursive approach to analysing satire, it was determined that prime

and dialectic elements of satire are the projections of real and mythical subdomains,

which overlap to form a satirical domain. The prime and dialectic elements of satirical

discourse are created with the help of the linguistic means referred to as metaphoric

and metonymic satirical methods.

The metaphoric satirical method, which is used to form the prime element of

satire, involves a particular set of strategies of satirical discourse that are

interdiscursive in their overall bearing. Thus, the metaphoric satirical method

incorporates techniques that embody some degree of cross-domain conceptual

mapping. It is established that the metaphoric satirical method is fulfilled with the

help of such intertextual units: reminiscence, transformed quotations, precedent-

related phenomena, personification, objectification and stylistic adjustment. These

units bind together real and mythical elements and create a satirical text with traceable
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echoes of previous texts, events or other phenomena, the interpretations of which

result in a stronger cognitive effect.

The metonymic satirical method involves stylistic techniques that sustain a

collision in-text that stays within the same conceptual domain, and is fulfilled through

saturation, attenuation and negation. The metonymic satirical technique of saturation

is realized through such linguistic means as repetition, colloquialism, stylistic

inconsistency, word play, jargonism, slangism and lexico-grammatical mistakes. The

metonymic satirical technique of attenuation is realized through the following

linguistic means: paraphrase or undercoding, euphemisms and lexico-graphic

clichés. The metonymic satirical technique of negation is realized through the means

of explicit negation (not, never, no, nobody, nothing, nowhere, neither…nor) and the

means of implicit negation (words with prefixes un-, in, im-, dis-; and verbs of

implicit negation and conditionals). The metonymic satirical technique of saturation

applied to form the dialectic element of satire is observed to be the most frequently

used one (73,36 %). Thus, it is proven that the technique which saturates or

exaggerates certain features of a subject, making them more obvious and

subsequently less possible to be ignored by the reader, prevails over both the

technique of negation (18,94 %) and the technique of attenuation (7,7 %).

Connections between the features of discourse that expound the prime, on the

one hand, and the dialectic on the other, are often established, embellished and

sustained by the following techniques of word-play: 1) techniques that involve the

phonetic characteristics of words (homophone, onomatopoeia, rhyme (alliteration,

assonance, consonance); 2) techniques that involve letters (acronym); 3) techniques

that involve semantics and word punning (pun, neologism, slang); and 4) techniques

that involve the formation of a name (pseudonym, sobriquet). These techniques of

word-play serve as stylistic hooks that bind together prime and dialectic elements of

satire.

In relevance theoretic terms, the interpretation of satire is determined to be an

inferential process in which the satiree takes into account all the ostensive stimuli in

order to infer the implicitly communicated intended meaning of the satirist. Taking
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into consideration the fact that the interpretation mechanism of satire is driven by the

search for relevance, it is established that contextual information plays a crucial role

in the interpretation of satire. Contextual information is activated at any stage during

the interpretation of satire, i.e., during reference assignment, disambiguation, free

enrichment and conceptual adjustment, and during the mutual parallel adjustment of

the explicit content and implicated premises to construct an appropriate hypothesis


[…]


сатиричної інтерпретації у послідовному чи паралельному порядку.

Встановлено, що оскільки сатира – це метарепрезентація думки автора,

виражена за допомогою ехо-висловлень чиїхось слів чи думок, які піддаються

додатковій сатурації, атенуації чи навіть запереченню, метарепрезентаційне

пристосування буде виконуватися в рамках метапсихологічної здатності, тобто

загальної когнітивної здатності читати думки, яка охоплює всю когнітивну

здатність людини, починаючи від максималізації релевантності ввідної

інформації і до пошуку релевантності у кожному конкретному висловленні.
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12. Аргументативна здатність, яка є невід’ємною частиною загальної

здатності до гносеологічної пильності, тобто вміння захистити себе від помилок

чи свідомого обману зі сторони співрозмовника, є тією здатністю, яка

відповідає за виявлення контекстуальних несумісностей, які утворюються в

результаті апеляції до контекстуальних ресурсів. У більшості випадків ця

аргументативна здатність вступає в дію вже на початку інтерпретаційного

процесу, коли сатирик апелює до контекстуальних ресурсів В, Е та F, які

сприяють утворенню інекогерентності та виступають тригером процедури

гносеологічної оцінки.

13. Зроблено припущення, що інтерпретаційний ланцюг сатири

складається із таких ланок: 1) згідно з комунікативним принципом

релевантності, написання статті є презумпцією того, що вона має бути

прочитана і відповідно, одразу запускається процес читання думок, тобто

активується метапсихологічна здатність реципієнта сатири; 2) відтак,

активується метакомунікативна здатність, яка відповідає за покрокову

інтерпретацію закодованих значень; 3) реципієнт сатири обробляє ввідну

інформацію, усуваючи двозначності, визначаючи відсилання і формуючи

експлікатуру першої порції інформації, яку паралельно співставляє із

контекстуальною інформацією для виведення імплікацій; 4) за допомогою

аргументативної здатності, реципієнт сатири виявляє інконґруентність між

експлікатурою та інформацією, отриманою в результаті активації

контекстуальних ресурсів. Ця свідомо створена інконґруентність сприяє

виявленню дисоціативного ставлення сатирика; 5) далі, апелюючи до

контекстуального ресурсу С, реципієнт сатири ідентифікує відлуння

попередніх висловлень чи подій; 6) визначається джерело цього ехо-

висловлення; 7) використання сатиричних методів сатурації та атенуації та

заперечення сприяє підсиленню інконґруентності, яка вказує на наявність

дисоціативного ставлення; 8) ідентифікується дисоціативне ставлення

сатирика; 9) реципієнт сатири отримує те значення, яке хотів передати сатирик.
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14. Оскільки контекстуальна інформація відіграє ключову роль під час

інтерпретації сатири, порядок активації контекстуальної інформації лежить в

основі запропонованої нами типологізації сатиричних інтерпретацій. Відтак,

виділено чотири типи сатиричних інтерпретацій: 1) швидка сатирична

інтерпретація, коли реципієнт сатири ідентифікує сатиричні інтенції автора

вже на початку інтерпретаційного процесу; 2) сатирична інтерпретація із

затримкою, коли сатиричні інтенції виявляються у середині інтерпретації

сатири; 3) паралельна інтерпретація, коли експліцитна інтерпретація та

сатирична інтерпретація відбуваються паралельно; 4) пізня сатирична

інтерпретація, коли сатиричні інтерпретації стають очевидними наприкінці

інтерпретації сатиричних висловлень.

15. Розроблено функціональний аналіз сатири, відштовхуючись від

різноманіття сатиричних методів, використаних сатириком та затратності

інтерпретаційних зусиль зі сторони реципієнта сатири. Виокремлено дві

домінантні функції сатири – критичну та лудичну, які лежать в основі самого

визначення сатири та чотири периферійні функції, які сприяють реалізації

базових функцій, зокрема функція імпліцитної характеризації, функція

експресивності та пізнавально-оцінна функція, а також криптична функція. Ці

всі функції, які мають різне онтологічне начало, взаємодіють між собою,

переплітаються і доповнюють одна одну, використовуючи різні прийоми

аргументативного та емоціно-оціночного впливу на реципієнта сатири, для

того, щоб спонукати його до критичного мислення. Така дихотомія

раціонального переконання та емоційно-маніпулятивного впливу лежить в

основі персуазивного ефекту сатири, що сприяє зближенню сатирика та

реципієнта сатири та їх віддалення від об’єкта сатиричної критики.

16. Перспективи подальших розвідок вбачаємо у дослідженні

лінгвопрагматичних характеристик сатири в усному медійному дискурсі.

Дослідження також може отримати продовження у контексті аналізу сатири як

контрпропагандистського засобу у медійному дискурсі.
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ГЛОСАРІЙ ТЕРМІНІВ

Атенуація – це метонімічний прийом утворення діалектичного елемента

сатири, суть якого полягає у применшенні ознаки предмета за допомогою

уникнення прямого лексичного кодування [Simpson, 2003. С. 130].

Гносеологічна пильність (ГП) – ментальний модуль людини, який

складається із підвищеної обережності та настороженості у відношенні до

вірогідності та надійності самої комунікації та її учасників, і який спонукає

реципієнта інформації розвивати критичний погляд на саме повідомлення, його

відправників і те, як вони інтерпретують повідомлення. [Sperber et al., 2010,

с. 22].

Діалектичний елемент сатири – структурний елемент сатиричного

дискурсу, який експлікується за допомогою стратегії генерування

інконґруентності [Simpson, 2003, с. 90-96].

Інконґруентність – порушення чи відхилення від загальноприйнятих

норм та правил на лінгвоситуативному та лінгвальному рівнях, яке виступає

когнітивним підґрунтям комічного [Nikonova, Boiko & Savina, 2019, c. 90].

Стандатрна опозиційна іронія – іронія, яка породжує дискурсивний

поворот за допомогою імплікатури, тобто свідомого порушення максимів

мовлення Ґрайса, або ж за допомогою ширшої стратегії генерування

інконґруентності [Simpson, 2003, c. 94].

Остенсивні стимули (ОС) – наочні сигнали, поведінка чи інші мовні

стимули, які допомагають зробити інтенції автора більш очевидними для

читача [Sperber, Wilson, 1995, c. 154].

Персуазивність – наслідок впливу сатирика на вірування, ставлення,

цінності, наміри, мотивації та поведінку реципієнта сатири, що призводить до

зближення сатирика та реципієнта сатири і одночасно їхнього віддалення від

об’єкта сатири [Екшмідт, 2015, 278].

Прайм елемент сатири – структурний елемент сатиричного дискурсу,

який активує попередні гіпотетичні чи реальні події, які могли мати форму
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якогось конкретного висловлення, тексту, іншого жанру чи якогось

дискурсивного стилю [Simpson, 2003, c. 93].

Сателітні абзаци – один із чотирьох основних компонентів медійної

статті, виділених Н. Феркло, разом із заголовком, ввідним та заключним

абзацами, в яких наводяться всі агрументи та приклади, які підтверджують

сформовні у ввідному абзаці тези статті [Fairclough, 2003, c.74].

Сатурація – це метонімічний прийом формування діалектичного елемента

сатири, суть якого полягає у розширенні, збільшенні певної ознаки чи

властивості в межах одного домена [Simpson, 2003, c. 130].
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ДОДАТОК Б

Рис. 1.4. Вигляд статті у Рrivate Еye

[PE, 14 June – 27 June 2019, c. 33]
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ДОДАТОК В

Рис. 2.2. Вигляд статті у Рrivate Еye

[PE, 20 September – 3 October 2019, c.28]
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ДОДАТОК Г

Рис. 2.5. Перша шпальта журналу РЕ

[PE, 30 April – 13 May 2021]
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ДОДАТОК Д

Рис. 2.6. Вигляд статті у Рrivate Еye

[PE, 10 January – 23 January 2020: 28]
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ДОДАТОК Е

Рис. 2.7. Перша шпальта журналу РЕ

[PE, 19 March – 1 April 2021]
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ДОДАТОК Ж

Рис. 2.8. Вигляд статті у Рrivate Еye

[PE, 11 January – 24 Jan 2019, c. 5]
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ДОДАТОК И

Рис. 2.10. Перша шпальта журналу РЕ

[PE, 10 January – 23 January 2020]
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ДОДАТОК К

Рис. 2.11. Перша шпальта журналу РЕ

[PE, 5 February – 18 February 2021]
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ДОДАТОК Л

Рис. 2.12. Перша шпальта журналу РЕ

[PE, 5 March – 18 March 2021]
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ДОДАТОК М

Рис. 2.13. Перша шпальта журналу РЕ

[PE, 6 November – 19 November 2020]
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ДОДАТОК Н

Рис 3.1. Вигляд статті у Рrivate Еye

[PE, 8 February —21 February 2019, c. 25]

ДОДАТОК П
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Рис. 3.2. Вигляд статті у Рrivate Еye

[PE, 31 July —13 August 2020, c. 28]

254

ДОДАТОК Р

Рис. 3.4. Вигляд статті у Рrivate Еye

[PE, 16 April – 29 April 2021, c. 32]
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ДОДАТОК С

Рис. 3.7. Вигляд статті у Рrivate Еye

[PE, 20 November – 3 Dec 2020, c. 29]