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У сучасному мовознавстві дисертаційна праця В. М. Юрчишин постає

актуальною у контексті розвитку новітніх парадигм наукового знання -

комунікативно-прагматичної і когнітивно-дискурсивної, які характеризуються

зміщенням фокусу уваги мовознавців із власне мовних явищ на мовленнєву

діяльність людини. Антропоцентричність лінгвістичних розвідок та їх

спрямованість на визначення глибинних психічних процесів світу особистості і

суспільства зумовлюють поворот у мовознавстві від аналізу структурно-

формальних особливостей мовних одиниць до вивчення їхньої семантики і

розкриття мовних імплікатур і ширше - до розгляду типологічних,

конститутивних, інваріантних параметрів різних типів текстів.

Особливої актуальності набуває звернення дисертантки до проблеми

розкриття прихованих смислів у такому типі тексту британського медійного

дискурсу як сатира, що є ефективним інструментом впливу у засобах масової

інформації. За своїм впливом у соціумі медіа постають, за висловом Томаса

Карлайла, «четвертою владою». Забезпечуючи громадськість цілим потоком

інформації про події у світі, сучасні медіа культивують у реципієнтів образи

реальності, правдиві або неправдиві, і тим самим впливають на їхні думки і

переконання і, відповідно, формують їхнє світосприйняття і світогляд.

Намагання дисертантки визначити лінгвопрагматичиі характеристики сатири в

британському медійному дискурсі посилює актуальність рецензованої

дисертації. Підтвердженням актуальності геми дисертації є її відповідність

профілю досліджень кафедри англійської філології ДВНЗ «Прикарпатський

національний університет імені Василя Стефаника» в межах науково-дослідної

теми «Концептуальна та мовна картини світу» (номер державної реєстрації

0113Ш 01963).

Новизну дисертаційного дослідження В. М. Ю рчишин слід пов’язувати з

комплексним міждисциплінарним підходом до аналізу лінгвопрагматичних

характеристик сатири як медіатексту у британському медійному дискурсі.

Новим є виокремлення лінгвальних засобів реалізації сатиричних методів, а

саме: метафоричного сатиричного методу (п. 2.2.1), який представлений

одиницями інтертекстуальності - ремінісценцією, трансформованими цитатами,

прецедентними феноменами, зооморфними метафорами та стилізацією, і

метонімічного сатиричного методу (п. 2.2.2), який охоплює прийоми сатурації,

атенуації та заперечення, що реалізовані різноманітними мовними засобами.

Безсумнівна новизна рецензованої дисертації полягає у розкритті

інтерпретаційного механізму сатири шляхом виділення шести типів

контекстуальних ресурсів, активованих під час інтерпретації сатири (п. 3.1), а

також у спробі побудови інтерпретаційного ланцюжка сатири у британському

медійному дискурсі (п. 3.2). Новизну отриманих результатів дослідження

узагальнено у восьми положеннях, що виносяться на захист (стор. 21-23).

У дисертаційній праці В. М. Юрчишин спирається на міцну теоретичну

базу, створену фундаментальними дослідженнями зарубіжних і вітчизняних

науковців, у яких обґрунтовано різні підходи до вивчення сатири, -

літературознавчий, дискурсивний, лінгвістичний, прагматичний. У процесі

наукової кваліфікації фактичного матеріалу найбільш релевантними виявилися:

дискурсивний підхід до вивчення сатири, запропонований Полом Сімпсоном

(п. 1.3.3), - для визначення двох головних структурних елементів сатири -

прайм і діалектичного елементів сатири (п. 2.1.1) і характеристики сатиричних

методів, метафоричного і метонімічного (п. 2.2.1 і п. 2.2.2); прагматичний

підхід до аналізу висловлень, який розробили Дейдра Вілсон і Денон Спербер

(п. 1.4), - для дослідження лінгвопрагматичних характеристик сатири у

британському медійному дискурсі (п. 2.2) і побудови інтерпретаційного

ланцюга сатири, який складається з 9-ти ланок (н. 3.2), із врахуванням ролі

соціолінгвістику і медіалінгвістику, що зумовлює практичну значущість

рецензованої дисертації у підготовці фахівців із медіаграмотності.

Структура роботи, яка складається з трьох розділів - одного теоретико-

методологічного і двох науково-практичних - є цілком логічною, що повністю

відповідає ґрунтовному викладу аналізованої проблеми. Висновки

дисертаційного дослідження є аргументованими, чіткими, маніфестують

результати спостережень авторки, відображають окреслені завдання і є

об’єктивними для проаналізованого мовного матеріалу.

Достовірність та обґрунтованість отриманих результатів забезпечується

вдалим використанням сучасних методів аналізу дискурсології і

лінгвопрагматики, об ’єктивністю кількісних підрахунків, зокрема, частотність

вживання метонімічних сатиричних прийомів (стор. 130) та ін.,

репрезентативною джерельною базою (список використаних джерел нараховує

334 позиції, із них майже половина - 150 позицій - іноземні), що справляє

позитивне враження про рівень загальнонаукової і філологічної обізнаності

дисертантки. Вдалим і доказовим постає грамотний лінгвістичний аналіз

ілюстративного матеріалу у третьому розділі. Доказовість висунутих

дисертанткою положень - ознака новизни і теоретичної значущості роботи.

Дисертація В. М. Ю рчишин за структурою і змістом відповідає

встановленим вимогам, не містить несанкціонованих текстових запозичень.

Порушень академічної доброчесності не виявлено.

На користь дисертантки слугує і вагома апробація результатів

дослідження у десяти одноосібних публікаціях, серед яких одна стаття в

іноземному виданні, чотири - у фахових виданнях України і п ’ять тез доповідей

на наукових конференціях різного рівня. Засвідчую, що публікації висвітлюють

матеріал усіх розділів дисертації. Кількість і обсяг публікацій відповідають

чинним вимогам до оприлюднення матеріалів дисертаційної праці на здобуття

ступеня доктора філософії.

Всі позитивні моменти надають підстави для високої оцінки теоретичної

значущості і практичної цінності дисертації В. М. Юрчишин, у якій розкрито

механізми інтерпретації прихованого смислу у сатирі як ефективному

інструменті переконання через розвагу, що є актуальною проблемою сучасної

лінгвопрагматики, дискурсології і гуморології.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертаційної праці.

1. Теоретичного обґрунтування потребує об ’єкт дослідження - сатира у

медійному дискурсі. Сатира у дисертації вважається і видом комічного, і

засобом вираження комічного, і різновидом комічного, і формою комічного

(п. 1.1.2), пор.:

«Вважаючи сатиру одним із основних видів комічного разом із гумором,
іронією та сарказмом...» (стор. ЗО).

«До основних засобів вираження комічного належать іронія, гумор, сатира
та сарказм ...» (стор. 33).

«Сатира як засіб вираження комічного відрізняється від іронії
категоричністю несприйняття» (стор. 35).

«О. Редкозубова, опираючись на поняття сатири як виду комічного.. .»
(стор. 36).

«В. Самохіна звертає увагу на те, що «сатира і сарказм є різновидами
комічного» (стор. 38).

«Відтак, порівнюючи ці засоби вираження комічного, ми вважаємо сатиру і
сарказм найбільш спорідненими засобами вираження комічного»
(стор. 42).

«В межах літературознавчого підходу сатира розглядається в контексті
комічного поруч із іншими формами комічного - іронією, гумором та
сарказмом, Сатира відрізняється від інших засобів комічного рівнем
критичної насиченості, наявністю осуду та повним несприйняття
існуючого стану речей» (стор. 92).

За яких умов сатира постає видом, різновидом, формою комічного та засобом

вираження комічного? Про який статус сатири йдеться, коли визначаються два

типи сатири: «горацієва сатира» (horatian satire) та «ювенальна сатира»

(стор. 52) і ще один жанр сатири - «менігшова сатира» (стор. 53)? або коли

декларується, що «в основі сатири лежить іронія» (стор. 80)? Прошу

прокоментувати й аргументувати думку Пола Сімпсона [Simpson 2003,

Simpson, 2011], що «в основі сатири лежить іронія» (стор. 83).

2. Важко погодитися із науковою кваліфікацією фактичного матеріалу у

частині класифікації лінгвальних засобів реалізації сатиричних методів

(рис. 2.4, стор. 108), коли до лінгвальних засобів сатурації у межах

метонімічного сатиричного методу зараховується гра слів, хоча дисертантка,

дотримуючись точки зору Т. Карпухіної, вважає гру слів, поряд із каламбуром,

гіпонімічними поняттями по відношенню до терміну «мовна гра», пор.:

Ми ж дотримуємося точки зору Т. Карпухіної, яка ототожнюючи поняття
«гра слів» і «каламбур» та визначаючи їх як «засоби художньої виразності,
які функціонують в мові як жарти, створені на основі полісемії, омонімії та
схожому звучанні слів» [Карпухина, 2007, с. 81], підпорядковує ці два
терміна поняттю «мовна гра», яке, на думку науковиці, виступає
«гіперонімом, що трактується з максимальним ступенем широти та
визначається тим, наскільки мова здатна виконувати «функцію гри»
[Карпухина, 2007, с. 81 ] (с. 131).

Як відомо, в основі каламбуру як техніки мовної гри (=гри словами) лежить

полісемія та омонімія, з чим погоджується і дисертантка, цитуючи думку

Т. Карпухіної (див. наведену вище цитату). Отже, в основі комічного ефекту у

каламбурі, який створюється завдяки або актуалізації різних значень

полісемантичного слова, або контекстуальній реалізації фонетичних омонімів,

схожих за своїм звучанням, лежить когнітивний механізм мапування різних

концептуальних доменів, що є характерним для метафори, а не метонімії. Тому

пояснень потребує віднесення каламбуру до лінгвальних засобів сатурації у

межах метонімічного сатиричного методу.

3. Попри грамотний лінгвістичний аналіз ілюстративного матеріалу,

поданий у третьому розділі, сумнівним видається залучення до каламбурів

заголовків сатиричних статей (стор. 136-138), які постають контамінованими

блендами, оскільки комічний ефект у них створюється не завдяки полісемії чи

омонімії, а завдяки конденсованому способу оказіонального словотворення:

Каламбури, як найпоширеніша техніка мовної гри часто з ’являються вже у
заголовках сатиричних статей. Наприклад: Freight Expectations (Seaborne
Freight + Great expectations) [PEI 1 January - 24 January, c. 5], Deja-View
(Deja-Vu) [PE, 19 March - 1 April 2021, c. 18], Brookworm (Dorothea Brook
+bookworm) [PE, 19 March - 1 April 2021, c. 23). (стор. 136).

Прикладами вживання каламбурів на обкладинках журналів є: Happy Nuke
Year (Happy New Year + Nuke) [PE, 10 January - 23 January 2020], I t ’s World
War Flu (W orld War II + Flu) [PE, 5 February - 18 February 2021], Scotland at
War Yes, I t ’s H olyrude (H olyw ood +Rude) [PE, 5 March - 18 March 2021],
Lockdown returns Yes, It ’s Deja Flu (Dejd vu + Flu) (стор. 138).

гносеологічної пильності, тобто вміння захистити себе від помилок чи

свідомого обману з боку співрозмовника; інструментарій дослідження

конт екст уальної інформації, що запропонував Франциско Юс (п. 1.4.2), - для

розробки типології контекстуальних ресурсів, задіяних під час інтерпретації

сатири, і побудови схеми інтерпретації сатиричних висловлень (п. 3.1).

На схвальну оцінку заслуговує методологічний апарат, застосований у

дисертаційній праці В. М. Юрчишин. Поряд із загальнонауковими методами

індукції та дедукції, аналізу та синтезу, спостереж ення та систематизації,

опису й узагальнення, у дослідженні використано комплекс методів, методик і

процедур аналізу дискурсології (метод дискурс-аналізу, контекстуальний

аналіз) і лінгвопрагматики (метод конт ент -аналізу, функціонально-

прагматичний аналіз), які виявилися доречними для досягнення поставленої

мети - здійснення комплексного аналізу лінгвопрагматичної специфіки сатири

у британському медійному дискурсі (стор. 18) - і розв’язання низки визначених

у дослідженні завдань.

Вибір об’єкта лінгвістичного аналізу - сатира у медійному дискурсі

(стор. 19) і визначення предмета - встановлення лінгвопрагматичних

характеристик сатири у британському медійному дискурсі (стор. 19) -

зумовлює доречний добір матеріалу дослідження (гі 1.2.3) із британського

сатиричного журналу Private Eye за 2018-2021 pp. - єдиного сатиричного

формату, який, за твердженням Гамфрі Карпентера, залишився незмінним із

часів сатиричного буму у Британії у 1960-их роках (стор. 56). Репрезентативна

добірка, яка нараховує 9450 статей, охоплює всі серйозні проблемні питання,

які висвітлює журнал у сатиричному стилі. Окремо слід зазначити

інформативну цінність Додатків, у яких приклади аналізованих статей надають

чітке уявлення про шпальта журналу, їхній формат, графіку і стилістику,

спрямовані на критичне висвітлення гострих проблем.

Отримання теоретично вагомих результатів, пов’язаних із

лінгвопрагматичною специфікою сатири, механізмами її ідентифікації та

інтерпретації, а також особливостями її функціонування, є внеском у

лінгвогірагматику і дискурсологію, гуморологію і лінгвокультурологію,

Загаль н ий виено во к

На підставі ознайомлення з текстом дисертації і публікаціями за темою

рецензованої праці вважаю, що дисертаційне дослідження В. М. Юрчишин є

завершеною науковою працею, нові методологічно обґрунтовані результати

якої відкривають нові перспективи у розвитку лінгвопрагматики, дискурсології,

медіалінгвістики і гуморології.

Дисертація Ю рчишин Віти Миколаївни на тему «Лінгвогірагматичні

характеристики сатири в британському медійному дискурсі» відповідає

вимогам пп. 9 -18 «Про присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 167 від 06 березня

2019 р., а її авторка заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в

галузі знань 03 Гуманітарні науки зі спеціальності 035 Філологія.

Офіційний опонент

доктор філологічних наук, проф

завідувач кафедри англійської

імені професора І. В. Корунця
ласноручний підпис
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